

## LOKALNI POLICJANCY MAJĄ TRZY NOWE SAMOCHODY



Piotr Biernacki, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wsparł zakup trzech samochodów Suzuki s-cross z napędem hybrydowym dla stróżów prawa z regionu częstochowskiego.

2 października w Komendzie Miejskiej Policji w Częstochowie odbyło się oficjalne przekazanie mundurowym z Komisariatu III Policji w Częstochowie, Poczesnej i Kłomnic nowych radiowozów. To kolejne takie pojazdy ze srebrno-niebieskimi barwami i nowym fluorescencyjnym oznakowaniem.

Samochody zostały zakupione ze środków przekazanych przez lokalne samorządy Kłomnic, Mykanowa, Poczesnej, Starczy, Kamienicy Polskiej, Rędzin, Mstowa i miasta Częstochowa, a także urzędu marszałkowskiego, WFOŚiGW w Katowicach oraz budżetu policji.

- Suzuki, które już pojawiły się na drogach tych gmin, to już kolej-

## W ZAWADACH OTWARTO „ZIELONĄ PRZYSTAŃ”

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Popów

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozstrzygnął w maju pierwszą edycję konkursu „Zielona Przestrzeń”. Wśród beneficjentów znalazła się również gmina Popów, gdzie właśnie ukończono prace przy nagrodzonym projekcie - „Zielona przystań”.

Program „Zielona Przestrzeń” to nowa propozycja WFOŚiGW w Katowicach, który realizowany będzie przez najbliższe dwa lata. Celem konkursu było utworzenie na terenie ogólnodostępnym, będącym we władaniu jednostki samorządu terytorialnego, terenów zieleni służących dostosowaniu przestrzeni publicznej do potrzeb społecznych oraz umożliwienie społeczeństwu korzystania z ich walorów, zwiększając równocześnie zaangażowanie społeczności lokalnej.

Samorządy na wsparcie takich projektów mogły pozyskać do 250 tys. zł. Wiele z nich skorzystało z nadarżającej się okazji. Wśród laureatów z naszego znalazło się trzydzieści jeden gmin, z czego sześć z regionu częstochowskiego. To Konopiska, Kłomnice, Kłobuck, Miedźno, Popów i Blachownia.

Dofinansowane zostały zadania, które wyróżniły się kreatywnością i pomysłowością w sposobie zagospodarowania terenu oraz zaangażowaniem społeczności lokalnej w opracowanie projektu

ne w powiecie radiowozy w nowej gamie kolorystycznej. Wprowadzone zmiany w oznakowaniu oraz oświetleniu radiowozów uzasadnione są lepszą widocznością niezależnie od pory dnia i warunków atmosferycznych. Nowe barwy to również zdecydowanie łatwiejsza identyfikacja radiowozu. Sukcesywna wymiana policyjnej floty na nowoczesną poprawi przy okazji komfort pracy stróżów prawa - podkreślają funkcjonariusze.

Dzięki dofinansowaniu ze środków katowickiego Funduszu do policjantów w całym województwie trafi w tym roku łącznie trzydzieści takich nowych radiowozów.

- Naszym celem jest wyeliminowanie nieekologicznych i wyeksploatowanych pojazdów, które policja ma jeszcze w swoich zasobach. Dzięki temu chronimy środowisko - powiedział Tomasz Bednarek, prezes katowickiego Funduszu podczas przekazania kluczyków do pierwszych radiowozów.

## EKOPRACOWNIA POD CHMURKĄ W WĄSOSZU GÓRNYM

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Popów

W Gminnym Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wąsoszu Górnym zakończono budowę ekopracowni pod chmurką. Jest pięknie i ekologicznie.

Altana, ławki, stoły, skrzynie na rośliny, stacja meteorologiczna, domki dla ptaków, plansze i ścieżki dydaktyczne. To wszystko znalazło się na wyposażeniu nowej przestrzeni dydaktycznej placówki.

Teren przyszkolny został zagospodarowany tak, aby otoczenie stało się bardziej zielone, kolorowe i przyjazne dla dzieci i rodziców.

- Ekopracownia pod chmurką w tej formie jest atrakcyjnym uzupełnieniem bazy dydaktycznej, będą się w niej odbywać lekcje. Dzieci będą mogły też spędzać tam przerwy czy wolny czas - podkreślają przedstawiciele gminy Popów.

Projekt udało się zrealizować dzięki pozyskanemu dofinansowaniu ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.



i w jego realizację. Termin zakończenia zadań upływa ostatecznie z końcem października 2024 roku.

W gminie Popów uporano się z projektem bardzo szybko. W Zawadach powstała „Zielona przystań”. Projekt zakładał atrakcyjne

zagospodarowanie terenu przy rzece Liswarta. Zadanie obejmowało wykonanie między innymi łożni solankowej, altan, leżaków, grilla, ścieżek oraz licznych nasadzeń roślinności. Całość kosztowała 450 tys. zł, z czego WFOŚiGW w Katowicach wsparł inwestycję kwotą 250 tys. zł.

## JUBILEUSZ SZKOŁY I DWIE PRACOWNIE Z DOTACJĄ FUNDUSZU

Piotr Biernacki, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach

W połowie października w Szkole Podstawowej im. Janusza Korczaka w Zawadzie odbyła się wyjątkowa uroczystość. Świętowano jubileusz 200-lecia jej założenia. Wydarzenie było także okazją do uroczystego otwarcia dwóch ekopracowni, na które miejscowy samorząd pozyskał dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Placówka oświatowa w Zawadzie została jednym z beneficjentów konkursu „Zielona Pracownia2023” oraz „Ekopracownia pod chmurką”. Te programy wojewódzkiej instytucji mają na celu uatrakcyjnienie zajęć dydaktycznych w szkołach i uwrażliwienie dzieci na ochronę środowiska.

Inicjatywy Funduszu skierowane są do organów prowadzących placówki oświatowe z terenu województwa śląskiego. Celem konkursu „Zielona Pracownia” jest dofinansowanie w formie dotacji wniosków dotyczących utworzenia pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, chemiczno-fizycznych czy geologicznych w klasach od czwartej do ósmej szkół podstawowych oraz w szkołach średnich.

Z kolei „Ekopracownia pod chmurką” wspiera stworzenie edukacyjnych przestrzeni na świeżym powietrzu. Takie mają sprzyjać prowadzeniu lekcji z zakresu przyrody, biologii, ekologii, geografii czy geologii w szkołach podstawowych oraz szkołach średnich województwa śląskiego.

Szkoła w Zawadzie na stworzenie tych przestrzeni pozyskała łącznie 118 tys. zł. Spory wkład wniósł także lokalny samorząd. Dzięki temu lekcje będą się odbywały teraz w jeszcze ciekawszych warunkach.



## KOLEJNE NOWOŚCI W PROGRAMIE „MÓJ PRĄD”

Piotr Biernacki, fot. Pxhere

Od 20 października dla osób, które skorzystały wcześniej z dofinansowania na zakup fotowoltaiki z programów publicznych, pojawiła się szansa na zdobycie dodatkowych środków z programu „Mój Prąd”, które mogą być przeznaczone na zakup urządzeń dodatkowych.

Budżet obecnej edycji działania został zwiększony aż o 450 mln zł. Łącznie więc dla beneficjentów piątego naboru zarezerwowano 950 mln zł. Ponadto nowością jest poszerzenie kręgu odbiorców dofinansowania.

Zmiana dotyczy osób, które otrzymały już dofinansowanie mikroinstalacji fotowoltaicznej ze środków publicznych, jak choćby z programów „Mój Prąd” czy „Czyste Powietrze” lub z programów organizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego. W tym przypadku od 20 października w „Moim Prądzie” otwierają się drzwi do dofinansowania na urządzenia dodatkowe w tej samej wysokości, co dla dotychczasowych wnioskodawców programu.

A konkretnie prosumenci, których mikroinstalacja fotowoltaiczna została zgłoszona do przyłączenia do 31 marca 2022 roku, czyli w systemie net-metering, ale zmienili system rozliczania na tzw. net-billing, obowiązujący od 1 kwietnia 2022 roku, mogą ubiegać się, poza dotacjami na urządzenia dodatkowe, o pieniądze na mikroinstalację fotowoltaiczną w wysokości do 3 tys. zł. Natomiast prosumenci, których mikroinstalacja fotowoltaiczna została zgłoszona do przyłączenia od 1 kwietnia 2022 roku i nie przysługuje im dofinansowanie mikroinstalacji PV, mogą teraz starać się o dotację na urządzenie dodatkowe.

Chodzi konkretnie o dotację na magazyny energii lub ciepła, pompy ciepła, systemy EMS/HEMS czy kolektory słoneczne. Nowy wniosek o dofinansowanie, uwzględniający te zmiany, dostępny jest od 20 października w Generatorze Wniosków o Dofinansowanie NFOŚiGW.

- Wychodzimy naprzeciw oczekiwaniom rynku i naszych poten-



cjalnych beneficjentów. Budżet „Mojego Prądu” zwiększyliśmy o 450 mln zł, czyli w sumie - w całym programie, który realizowany jest od roku 2019 - przeznaczamy już ponad 3 mld zł na rozwój fotowoltaiki w Polsce - mówi Paweł Mirowski, pełnomocnik prezesa rady ministrów ds. programu „Czyste Powietrze” i efektywności energetycznej budynków oraz wiceprezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Zgodnie z założeniami „Mojego Prądu” beneficjentami programu mogą być osoby fizyczne, które są stroną kompleksowej umowy sprzedaży, regulującej kwestie związane z wprowadzeniem do sieci energii elektrycznej wytworzonej w mikroinstalacji. Główny warunek ubiegania się o dofinansowanie to przyłączenie mikroinstalacji PV do sieci elektroenergetycznej i rozliczanie się w systemie net-billing.

Wnioskodawcy mogą liczyć na dotacje do 50 proc. kosztów kwalifikowanych pod warunkiem, że mikroinstalacja fotowoltaiczna

została przyłączona i opłacona od 1 lutego 2020 roku.

Jeżeli wniosek o dofinansowanie obejmuje swoim zakresem tyłko mikroinstalację PV, dofinansowanie wyniesie do 6 tys. zł. Na dodatkowe urządzenia można dostać odpowiednio do 16 tys. zł na magazyn energii, do 5 tys. zł na magazyn ciepła oraz nawet do 28,5 tys. zł na urządzenie grzewcze (kwota waha się w zależności od rodzaju pompy ciepła, najwyżej dofinansowywane są te o podwyższonej klasie efektywności energetycznej), do 3 tys. zł na system zarządzania energią (EMS lub HEMS), a ponadto do 3,5 tys. zł na kolektory słoneczne.

Maksymalna dotacja w „Moim Prądzie” może wynieść nawet do 58 tys. zł (mikroinstalacja PV oraz wszystkie elementy dodatkowe). Dla tych, którzy zdecydowali się na instalację urządzeń dodatkowych, NFOŚiGW przewidział dodatkowy bonus. Otrzymają oni na mikroinstalację nie 6 tys. zł a 7 tys. zł.

